
07 JUL, 2021, , 10.S5
2.5

Concejo Defiberante
ife fa Ciurfad de clishuaia

Bloque Movimiento Popular Fueguino
Concejal Mariana Oviedo

NOTA N o ib 12021
LETRA: BMPF - AMO

Ushuaia, 02 de julio de 2021.-

Señor Presidente
Concejo Deliberante
de la Ciudad de Ushuaia
Concejal Juan Carlos Pino.
S.	  	 D.

De mi mayor consideración:

Por medio de la presente me dirijo a Ud. a los efectos de

remitirle el siguiente Proyecto de Resolución para que sea incorporado y tratado en la

Sesión Ordinaria prevista para el día 07 de julio del corriente, en virtud de los siguientes

fundamentos.

El pasado lunes 28 de junio dos aviones de cazabombarderos

pertenecientes a la V Brigada Aérea con asiento en Villa Reynolds (San Luis), sobrevolaron

nuestra ciudad en vuelos programados por la Fuerza Aérea Argentina en la Región

Patagónica. Una de las aeronaves fue piloteada por la teniente María Sofía Vier, primera

mujer formada como "cazadora" en la fuerza Aérea en el año 2013 de la Escuela Militar de

Córdoba y también posteriormente la primera argentina egresada de la Fuerza Aérea de

Estados Unidos, al finalizar con éxito luego de una Beca de dos años el Curso de Aviación

Militar de ese país, con el mejor promedio.

La teniente María Sofía Vier ingresó a la Escuela de Aviación

Militar en el año 2013. Después se trasladó a Estados Unidos cuando fue seleccionada

entre los primeros puestos para realizar el Curso Básico Conjunto de Aviación Militar

(CBCAM) de la Fuerza Aérea norteamericana. En mayo del año pasado, la piloto

cordobesa se convirtió a los 26 años en la primera mujer en nuestro país que egresó del

Curso de Estandarización de Procedimientos para Aviadores de Combate (CEPAC) en la IV

Brigada Aérea El Plumerillo (Mendoza), luego de pilotear sola un avión IA-63 Pampa

Este año fue enviada a San Luis, al escuadrón A-4 AR Fightinghawk, donde nuevament

"Las Islas Malvinas, Georgias y Sandwich del Sur, son y serán Argentinas" Mariana e DO
Concejal M. F.

Concejo Denberante	 Ushuaia



Concejo Detiberante
de la Ciudad de qiskuaia

Bloque Movimiento Popular Fueguino
Concejal Mariana Oviedo

marcó un hito al realizar su vuelo sola a bordo de estas aeronaves de caza. Su labor es

ejemplo para las Fuerzas y para todas las mujeres con vocación de servir a la patria.

Atento a lo expresado, solicito el acompañamiento de mis

pares para la aprobación del Proyecto de Resolución que se acompaña.

nan	 IEDCY
oncejal M P.F.

Conco Deliberant de Ushuaia

"Las Islas Malvinas, Georgias y Sandwich del Sur, son y serán Argentinas"



DO

P. F.
de Ushuaia

Concejo Deliberante
de Ciuda d de (Ushuaia

Bloque Movimiento Popular Fueguino
Concejal Mariana Oviedo

EL CONCE30 DELIBERANTE DE LA CIUDAD DE USHUAIA

RESUELVE

ARTÍCULO 10.- OTORGAR la distinción de Huésped de Honor a la Teniente María

Sofía Vier, integrante de la escuadrilla de aviones de Caza Lockheed Martin A-4 AR

Fighting de la Fuerza Aérea Argentina, primera mujer formada como "cazadora" en el

año 2013 de la Escuela Militar de Córdoba y primer argentina egresada de la Fuerza Aérea

de Estados Unidos, quien los días lunes 28 y martes 29 de junio sobrevoló por nuestra ciudad
en vuelo programado de adiestramiento.

ARTÍCULO 20.- De Forma.

"Las Islas Malvinas, Georgias y Sandwich del Sur, son y serán Argentinas"


	Page 1
	Page 2
	Page 3

